
TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395266
PORTARIA Nº. 63/2012-GAB/SIND.

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                     a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 48/2012-GAB/SIND 
de 15 de maio de 2012, publicada no DOE n°. 32159 do dia 17 
de maio de 2012;
CONSIDERANDO                      os termos do Ofício nº 04/2012 
– GAB/SIND, de 11 de junho de 2012, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394869

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da EEEM. 
Irmã Laura de Martins Carvalho, no município de Canaã dos 
Carajás/Pa
Valor Total: 14.795,69
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 14/06/2013
Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: QUARESMA & BARBOSA SISTEMA DE COMUNICAÇÃO 
LTDA.
Endereço: R Tancredo Neves, 116
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PATelefone: 9181232457 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394925

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/06/2012
Valor: 6.847,86
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal,dotação orçamentária 
e item 6.5 da cláusula sexta do contrato original, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: RASSY CARNEIRO LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 545
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9199987222 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395087

Contrato: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de suprimento de informática: Toner HP preto.
para atender solicitações da GCE/Seduc.
Valor Total: 121.000,00
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339030              0102000000          Estadual

12361134949630000    339030              0102000000          Estadual
12362134949640000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: METRICA OFFICE COM. DE EQUIPAMENTOS E SUP. 
DE INFOR LTDA ME
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1724
CEP. 66093-671 - Belém/PATelefone: 9132772123 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395255

Errata da Publicação: 368080
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 2.201,64
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal ,dotação 
orçamentária e item 6.6 na cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 27
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Wanda dos Santos Barbosa
Endereço: 2ª Rua do Tapanã, Bairro: Tapanã, 143
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395322

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o item 6.5 da cláusula sexta do 
contrato original.
Contrato: 55
Exercício: 2010
Contratado: Cirilo Nazareno Silva
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, Bairro: Batista Campos, 1497
CEP. 66033-070 - Belém/PA
Telefone: 9196155752 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395345

DESIGNAR
Portaria nº.: 9956/2012 de 14/06/2012
Designar ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 470970/1 , Professor Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF. 
Centro Educacional 15 de Outubro, no Município de Ananindeua 
, a partir de 08/05/2012.
Portaria nº.: 9949/2012 de 14/06/2012
Designar EMELIA MEGUMI UEOKA, Matrícula nº 54183642/1 
, Professor Classe II, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. Luis Gualberto 
Pimentel, no Município de Dom Eliseu, a partir de 14/06/2012.
Portaria nº.: 9985/2012 de 14/06/2012
Designar JOCILENE BENEDITA DOS SANTOS, Matrícula nº 
57212999-1 , Servente, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEF. Profª Vicentina Sodré 
de Araujo, no Município de São Domingos do Capim , a partir 
de 14/06/2012.
Portaria nº.: 9986/2012 de 14/07/2012
Designar FRANCICLEY SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 
57214182/1, Assist. Administ.,, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1) da ERC. Centro 
Intgrado de Educação Especial Fonte Viva, no Município de 
Itaituba, a partir de 26/03/2012.
Portaria nº.: 9959/2012 de 14/06/2012
Designar SELMA ASSUNÇÃO DA SILVA GOMES, Matrícula 
nº 5277019/2 , Professor Classe Especial, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Magalhães Barata, no Município de Belém, a partir de 
24/06/2012.
Portaria nº.: 9989/2012 de 14/06/2012
Designar MARCIA DA SILVA SIMPLICIO, Matrícula nº 5898343/1, 
Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEF. Cruzeiro do Sul, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 02/05/2012.
Portaria nº.: 9947/2012 de 14/06/2012
Designar TELMA FREIRE DOS SANTOS VILAR, Matrícula 
nº 5815061/2, Professor Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Prof. Regina Coeli Souza Silva, no Município de Ananindeua , a 
partir de 14/06/2012.
Portaria nº.:9946/2012 de 14/06/2012
Designar LUCIANO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 
57209285/1, Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da ERCEF. Associação dos Moradores Cristo Rei, no Município de 
Ananindeua, a partir de 14/06/2012.
Portaria nº.: 9944/2012 de 14/06/2012
Designar SILVIA DO CARMO ALMEIDA ALVES , Matrícula nº 
6021484/1 , Professor Nível Médio, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. 
Marechal Cordeiro de Farias, no Município de Belém, a partir de 

22/02/2012.
Portaria nº.: 9847/2012 de 13/06/2012
Designar DIANA LUCIA DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula nº 
518310/1 , Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERCEF. Padre 
Marcos, no Município de Belém, a partir de 16/04/2012.
Portaria nº.:9861/2012 de 14/06/2012
Designar EDILENA MARIA DA SILVA MENEZES, Matrícula nº 
290076/2, Orient. Educacional EE-2, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. 
Espirito Santo, no Município de Ananindeua, a partir de 
14/06/2012.
Portaria nº.: 9855/2012 de 12/06/2012
Designar IRACELIA RIBEIRO DA SILVA DIAS, Matrícula 
nº 5215170/2, Orient. Educacional EE-2, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF. 
Cabanagem, no Município de Belém, a partir de 12/06/2012.
Portaria nº.: 9813/2012 de 13/06/2012
Designar IVETE REGINA PINTO DE MEDEIROS, Matrícula 
nº 5608589/1, Professor Classe Especial, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Magalhães Barata, no Município de Belém, a partir de 
24/06/2012.
Portaria nº.: 9763/2012 de 13/06/2012
Designar IVANIA AGUIAR DO NASCIMENTO, Matrícula n 
57208242/1 , Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Padre Vitaliano Maria Vari/Sede, no Município de Capitão 
Poço , a partir de 16/05/2012.
Portaria nº.: 9849/2012 de 13/06/2012
Designar FLAVIA MARIA COSTA NASCIMENTO, Matrícula nº 
57218098/1 , Professor Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. São 
Francisco de Assis/Sede, no Município de Tailândia, a partir de 
01/03/2012.
Portaria nº.: 9850/2012 de 13/06/2012
Designar IVANY DO SOCORRO SILVA SANTOS, Matrícula nº 
651389/1 , Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. São 
Francisco de Assis/Sede, no Município de Tailândia, a partir de 
01/03/2012.
Portaria nº.: 9858/2012 de 14/06/2012
Designar MARCIA MARIANA MONTEIRO BARBOSA, Matrícula 
nº 5889627/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEF. Vereador Gonçalo Duarte, no Município de Belém, a partir 
de 14/06/2012.
Portaria nº.: 9857/2012 de 14/06/2012
Designar LEILIANA DA SILVA CORREA, Matrícula nº 
57234024/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEF. Vereador Gonçalo Duarte, no Município de Belém, a partir 
de 14/06/2012.
Portaria nº.: 9760/2012 de 13/06/2012
Designar MARIA DE JESUS CUNHA, Matrícula nº 5890168/1, 
Especialista em Educação Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Presidente Kennedy/Sede, no Município de Vigia, a partir de 
13/06/2012
Portaria nº.: 9856/2012 de 14/06/2012
Designar LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUSA, Matrícula nº 
340030/1 , Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Ruth dos Santos Almeida, no Município de Ananindeua, a partir 
de14/06/2012.
Portaria nº.: 9846/2012 de 13/06/2012
Designar VANESSA TEIXEIRA COSTA, Matrícula nº 57209723/1, 
Especialista em Educação Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. 
Presidente Tancredo de Almeida Neves, no Município de 
Ananindeua , a partir de 04/04/2012.
Portaria nº.: 9951/2012 de 14/06/2012
Designar PATRICIA GIL MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula n 
57233969/1 , Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. João Santos, no Município de Capanema, a partir de 
14/06/2012.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9954/2012 de 14/06/2012
Dispensar, a pedido, ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Matrícula nº 470970/1 , Professor Classe II, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Dr. Agostinho Monteiro, no 
Município de Ananindeua , a partir de 08/05/2012.
Portaria nº.: 9860/2012 de 14/06/2012
Dispensar JOSÉ BRAZ DAVIS SERRÃO, Matrícula nº 253812/2, 
Professor Classe I, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEF. Espirito Santo, no Município de Ananindeua, a partir de 
14/06/2012.
Portaria nº.: 9566/2012 de 12/06/2012
Dispensar IRACELIA RIBEIRO DA SILVA DIAS, Matrícula nº 
5215170/2, Orient. Educacional EE-2, da função de responsável 
pelas Atividades Administrativas e Pedagógicas da EEEF. 
Cabanagem, no Município de Belém, a partir de 12/06/2012.
Portaria nº.: 9848/2012 de 13/06/2012
Dispensar IZAEL DE OLIVEIRA DAMASCENO, Matrícula nº 
57205333/1 , Professor Classe I, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM. São Francisco de Assis/Sede, no Município de 


